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Ön sÖz

DInî tecrübenIn konusu, “Kutsal” ya da “Ilahî Kudret”tir. 
Kutsiyet duygusu ve sezgisi, bütün dinlerde ortak ya-

şantı ve tecrübe olarak yer alır. Insan çevresindeki dünyayı 
ve olup bitenleri gözlemlemesi neticesinde kendisi dışında 
üstün bir gerçekliğin varlığını düşünmeye başlar. Bu belir-
siz duygular zamanla bilinçli bir hale dönüşür ve insan ya-
şayarak, deneyler yaparak dinî bir hayat yaşamaya başlar.

Biz bu çalışmamızda Rudolf Otto’nun din, kutsallık ve 
mistik tecrübe anlayışını ve tecrübe edilen “Kutsal”a yöne-
lik düşüncelerini incelemeye çalıştık. Otto’ya göre insan, 
daha önce hiç karşılaşmadığı titretici ve aynı zamanda 
büyüleyici bir “Gerçeklik”le karşılaşır. Onun çok gizemli, 
huşu verici, güçlü ve oldukça cezb edici varoluşsal özellik-
leri karşısında kendinden geçer. Otto “Kutsal ile karşılaş-
ma” dediği bu durumu “sır” olarak adlandırır. 

Çalışmamız, giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. 
Giriş bölümünde Rudolf Otto’nun hayatını, eserlerini ve 
onun din felsefesine kaynaklık eden belli başlı düşünürleri 
ele aldık. 

Birinci bölümde, din, dinî tecrübe ve kutsal kavramla-
rını genel hatlarıyla açıklayarak, Otto’nun din anlayışını 
ve numinous tecrübe diye adlandırdığı Kutsal’ın tecrübesine 
yönelik düşüncelerini ortaya koymaya çalıştık.



Ikinci bölümde ise, numinous tecrübe ile mistik tecrübe 
ilişkisini ve her iki tecrübe çeşidinin de nihaî hedef olarak 
gördüğü kurtuluşu ilahî lütuf ve kefaretle ilişkilendirerek 
incelemeye çalıştık. Ayrıca Otto’nun doğu ve batı mistisiz-
miyle ilgili görüşlerini tespit etmeye gayret ettik.

Konunun mahiyeti ve Otto’nun fikirlerinin tespiti bakı-
mından zor bir çalışma olsa da dinî ve mistik tecrübe araş-
tırmalarına katkı sunabileceği ümidi bize güç verdi. Çalış-
mamızın ortaya çıkmasında katkı ve destekleri olan hocala-
rım Prof. Dr. Ruhattin Yazoğlu, Prof. Dr. Tuncay Imamoğlu, 
Prof. Dr. Muhsin Akbaş, Prof. Dr. Şehmus Demir’e ve her 
zaman yanımda olan aileme şükranlarımı sunuyorum.

Mehmet Fatih KALIN
Kastamonu/2024



GIrIş

OttO’nun Hayatı ve FelseFesİnİn

Beslendİğİ KaynaKlar

Karl lOuıs rudOlF OttO, 25 Eylül 1869’da Protestan 
bir ailenin çocuğu olarak Almanya’nın Hanover şehri ya-
kınlarındaki Peine’de dünyaya geldi. Babası Wilhelm Otto 
Peine’de bir fabrika sahibiydi. Otto öğrenimine Peine’de 
başladı, ancak 12 yaşındayken babasının Hildesheim’de 
ikinci bir fabrika yapmasıyla buraya taşındılar. Birkaç 
gün sonra da babası hastalanarak öldü.1 1888’de Erlan-
gen Üniversitesi’nde başladığı teoloji eğitimini Göttingen 
Üniversite’sinde tamamladı. 1907’de Tübingen Üniversi-
tesi’nde doktorasını tamamladıktan sonra 1914’te Bres-
law Üniversitesi’nde sistematik teoloji profesörü oldu. 
1917’den 1929’da emekli oluncaya kadar, kariyerine Mar-
burg Üniversitesi’nde devam etti.2 Amerika ve İngilte-
re’de de dersler veren ve birkaç yıl Prusya parlamentosu 
üyeliğinde bulunan Otto, Avrupa, Kuzey Afrika, Mısır, Fi-
listin, Hindistan, Çin ve Japonya’ya seyahatlerde bulundu. 
Hitler’in devlet başkanı olmasından üç sene sonra 6 Mart 
1937’de trajik bir kazada hayatını kaybetti.3

1  Rudolf Otto, Autobiographical	and	Social	Essays, (Trans. and Ed. Gregory 
D. Alles), Mouton de Gruyter, Berlin 1996, s. 51.

2  Jacques Waardenburg, Classical	Approaches	to	the	Study	of	Religion:	Aims,	
Methods	and	Theories	of	Research,	Walter de Gruyter GmbH&Co., Berlin 
1999, s. 432.

3 Sibnath Sarma, Religious	Philosophy	of	Rudolf	Otto, Ajanta Publications, 
Delhi 1996, s. 2.
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Rudolf Otto, Almanya’nın modernleşmeye başladığı, 
bilim ve teknoloji alanında başarılar elde ettiği bir dö-
nemde yaşamıştır. Bu dönemde politik ve ekonomik dal-
galanmalar olmuşsa da, Afrika ve Uzak Doğu’da koloniler 
kurulmuştur. Elde edilen bu refah düzeyi nedeniyle de Al-
man halkında materyalist ve militan natüralist duygular 
yükselmiştir.

Bu dönemde Almanya’da özellikle patoloji, fizik, psi-
koloji ve ilâhiyat alanında ünlü isimler ortaya çıkmıştır. 
Otto, bu dönemde öne çıkan bir ilâhiyatçı olarak natüra-
lizme karşı spiritüalizmi savunmuş ve dinî düşünceyi can-
landırmıştır.4

Otto’nun din felsefesinin kökenleri birkaç yüzyıldan 
uzun bir geçmişe dayanır. Otto’nun din tanımı kaynağını 
Almanya’nın mânevi çevrelerinden alır. Onun dinî otono-
mi kavramı Luther’in Protestanlık hakkındaki fikirleri ve 
Kant’ın eleştirel felsefesiyle sıkı bir ilişkiye sahiptir. Otto 
din tanımında, modern Alman din biliminin iki önemli 
ismini, Luther ve Kant’ı birlikte ele alır ve inceler. Sch-
leiermacher ve Ritschl, Fries ve Troeltsch de Otto’nun 
din tanımını oluşturmasında önemli yere sahiptir. 18. 
yüzyılda Almanya’da Romantizm akımı büyük bir etki 
yaratmıştır. Bu akımın en önemli özelliği duygusallık ve 
irrasyonelliktir. Ancak romantizm özgürlüğe, bireyselliğe 
ve doğal güdülere geri dönüşü de sağlamıştır. Bu akımın 
etkisiyle insan, etrafına kuşkuyla bakmış, sorgulamış ve 
evrenin yeni gizemlerini keşfetmeye başlamıştır. Otto’nun 
ahlâkî veya mantıkî tanımının yapılamayacağını söylediği, 
ancak akıl almaz ve esrarengiz olarak tanımladığı hisler, 
aynı zamanda romantik bir yapıya da sahiptir. Romantiz-
min etkisi Otto’yu rasyonallikten uzaklaştırarak giderek 
duygusallaştırmıştır. Otto’nun görüşlerini şekillendiren 
diğer bir konu 19. yüzyıldaki natüralizmdir. Bu düşün-

4  Sarma, s. 3-4.



BIrIncI Bölüm

OttO’da 
Bİr tecrüBe vasıtası OlaraK 

dİn ve Kutsal’ın anlamı



1.1. dİn ve dİnî tecrüBeye Genel Bİr BaKış

dİnî tecrüBenİn ne olduğuna değinmeden önce tecrübe 
ve din kavramlarını kısaca ele almak yerinde olacaktır. Tec-
rübe, gelişme sürecine paralel olarak bilginin birikmesini, 
gelişmesini veya anlayışı geliştiren olgularla çokça karşı-
laşmış olma durumunu ifade eden bir kavramdır.1 Yine 
bireyin doğrudan katıldığı, algıladığı, maruz kaldığı olaya, 
bilincin o anki içeriğine, bu olaydan elde ettiği bilgi, bece-
ri veya pratiğe de tecrübe denilir.2

Tecrübenin kişisel bir özellikte olduğu, gerçek aracılı-
ğıyla ya da duyular veya herkes için özel olan izlenimler 
yoluyla gerçekten fiziksel dünyanın insana aracılık ettiği 
belirtilmektedir.3

Psikolojide tecrübe, keyfiyet bakımından farklılaşma-
mış bildiriler ve işaretler yayan duyular dünyasında, algı-
lanmış olan değerlerin ve anlamların sezgisel ve duygusal 
olarak bilinmesi şeklidir. Tecrübe, kendiliğinden, vasıtasız 
ve istem dışı bir bilgi olmakla beraber, geçici bir olay ol-

1 Ahmet Cevizci, Paradigma	Felsefe	Sözlüğü, Paradigma Yayınları, İstanbul 
2002, s. 1011.

2 Selçuk Budak, Psikoloji	Sözlüğü,	Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara 2005, 
s. 828.

3  Hywel David Lewis, Philosophy	 of	 Religion, The English Universities 
Press Ltd., Londra 1965, s. 290.
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mayıp düşünceyi genişleten bir özelliktedir. Tecrübe, ob-
jelerin yakınında yavaş yavaş başlayabilir veya fikirlerden 
doğabilir.4

Tecrübecilik ise, bilginin kaynağı olarak deneyi kabul 
eden felsefe anlayışı olup, kökleri ilk dönem Grek filo-
zoflarından Protagoras ve kısmen Herakleitos’a dayanır.5 
Protagoras, “İnsan	 her	 şeyin	 ölçüsüdür” sözüyle duyuların 
verilerini göz önünde bulundurarak bireysel deneyimin 
farklılığını ifade etmiştir.6 Herakleitos’a göre ise, evren 
sürekli akan bir süreç ve başlangıcı ve sonu olmayan bir 
değişmedir. Bu değişim hiçbir zaman durmaz ve bu deği-
şim içinde de aynı kalan hiçbir şey yoktur. Değişim kaçı-
nılmazdır. Her şey her an bir değişim ve akış içindedir. Bir 
nehre iki defa giremezsiniz. Çünkü ikinci defasında ne o 
nehir aynı nehirdir, ne de siz aynı sizsinizdir.7

Bu anlayış, insan zihnini “üzerinde hiçbir yazı bulun-
mayan boş bir levha”ya benzeten John Locke’da da kendi-
ni gösterir. Ona göre, insan zihninde doğuştan gelen hiç-
bir bilgi bulunmamaktadır ve her türlü bilginin kaynağı 
deneydir.8 Bu nedenle insan zihni ancak dış dünyadan al-
dığı verilerle bilgi edinebilir. Locke, insan zihnini bilgiden 
yoksun kabul etmekle döneminin yerleşik dinî inancına ve 
toplum anlayışına karşı çıkar. Bunlar yerine bireyin akıl ve 
duyumla elde ettiği dış dünyaya ait verileri bilginin kayna-
ğı olarak kabul eder.9 Tanrı inancı Locke’un düşüncesinde 

4   Hayati Hökelekli, Din	Psikolojisi, TDV Yayınları, Ankara 1998, s. 129-
130.

5   Lewis, s. 41.
6  Ahmet Cevizci, İlkçağ	Felsefesi	Tarihi,	Asa Yayınları, Bursa 2001, s. 88-

89, 92; Macit Gökberk, Felsefe	Tarihi,	Remzi Kitabevi, Ankara 1980, s. 
329.

7   Ahmet Arslan, Felsefeye	Giriş, Vadi Yayınları, Ankara 2002, s. 84.
8   John Locke, İnsan	Anlığı	Üzerine	Bir	Deneme, (Çev. Vehbi Hacıkadiroğ-

lu), Kabalcı Yayınevi, İstanbul 2004, s. 71-72, 94.
9  Ahmet Çiğdem, Aydınlanma	 Düşüncesi, İletişim Yayınları, İstanbul 



1.2. dİn anlayışı

1.2.1. Dinin Kökeni ve Gelişimi

OttO’ya GÖre dİn, insanlar esrarengiz hisler duydu-
ğunda başlamıştır. Bu hisler antropologların dinin temeli 
kabul ettikleri davranışlarda ifade edilmiş olabilir. Ancak 
din duygusunun belli davranışlarla ifade edilmesi, bu 
davranışların dinin kaynağı olmasından başka bir şeydir. 
Dinle ilgili ilkel inanışlar masallar, efsaneler, hayvanlara 
ve bitkilere tapma, fetişizm ve totemizme dayanır. Gerçek 
din ise, bâtıl inançlardan arınmış bir şekilde mantık ve 
mantık dışılığın uygun bir karışımıdır. Sihir, dinin kökeni-
ni açıklamada tek antropolojik kavramdır. Bu açıdan sihir 
eski çağ insanının gizemli şeyleri açıklamaya ve evrendeki 
muhteşem güçleri anlatma deneyimine verilen addır. An-
tropologlar dinin mi sihrin mi daha eski olduğu konusun-
da farklı görüşlere sahip olsalar da, ilk insanların doğal 
güç ya da ruhsal güçleri nesnelere atfettikleri konusunda 
hemfikirdirler. Fakat Otto’ya göre hiçbir doğal güç sihir 
değildir. Üstelik ona göre, ilkel insan için doğadaki nesne-
lerin ruhlarının olup olmadığını bilmek önemli değildir. 
Onlar doğal olayları açıklamada ve iyileştirmede sihri kul-
lanmışlardır.108

108  Sarma, s. 8-9.



1.3. “Kutsal” Fİkrİ

Kutsal’ın ne olduğuna geçmeden önce İngilizce’de 
kutsalın karşılığı olarak kullanılan holy ve sacred kelimele-
rinden bahsetmek yararlı olacaktır. Latince’de kutsal kav-
ramının içeriği tanrıların alanına ait olanla sınırlandırıl-
mıştır. Sacer kelimesi “tanrısal alana ait olan” anlamına 
gelmektedir. Bunun dışında kalan seküler olarak nitele-
yebileceğimiz dünyevî alan dindışıdır, yani profanustur. Bu 
bağlamda sacer	 ile profanus	birbirine zıttır. Profanus,	 tapı-
naktan çıkarılan, insanların kullanımına sunulan şey anla-
mına gelir. Bununla birlikte dinî terminolojide kullanılan 
“kutsal” doğrudan sacer’den değil, ondan türetilmiş sac-
rare’ye karşılık gelen “kutsamak” fiilinden gelir. Sacratus	
sıfatına karşılık gelen “kutsal” sıfatı, “kutsamaya”, “kut-
sallaştırmaya” konu olan şeyi ifade eder.145

Kutsal anlamında kullanılan diğer bir kelime de “holy”	
dir. Germenik kökenli bir kelime olan holy kelimesinin kul-
lanımı; a) Tanrı’nın ya da ilâhî olanın sıfatlarının kesin bir 
şekilde kutsal olması, b) Tanrı’yla olan ilgileri dolayısıyla 
nesnelerin kutsal olması, c) Tanrı’nın beklentilerine uyan 
eylemler ve insanların sıfatları olarak kutsal şeklinde, üç 
kategoriye bölünmüştür. Kutsalı ifade eden ve kökeni La-

145  Philippe Borgeaud, Karşılaşma	Karşılaştırma-Dinler	Tarihi	Araştırmaları, 
(Çev. Mehmet Emin Özcan), Dost Kitabevi, Ankara 1999, s. 37.



1.4. HırİstİyanlıKta KutsallıK

OttO’ya GÖre, İncil, “Tanrı’nın Krallığı”nın iyi bir dü-
zenlemesidir. İncil’de dinî coşkuya tam olarak yer verilme-
miş olsa da, coşkunun bulunduğu bölümler çok içtendir. 
İncil’deki “Bunlar	kadına,	Bizim	iman	etmemizin	nedeni	artık	
senin	sözlerin	değil	diyorlardı.	Kendimiz	işittik,	O’nun	gerçekten	
dünyanın	Kurtarıcısı	olduğunu	biliyoruz”185 ifadesindeki itiraf 
kendiliğinden gerçekleşen ve orijinal olan bir kutsallığın 
sonucudur. Aksi takdirde kilise böylesine bir kesin inan-
mışlığı ve devamını sağlayamaz ve Hıristiyan bir millet 
var edemezdi.186 Günümüzde de Mogadore ya da Mara-
keş’in caddelerinde ilk üç İncil’de yer alan olaylara benzer 
sahneler görülebilir. “Kutsal insanlar”, onları dinleyen ve 
mucizelerine kulak veren kişilere görünebilirler. Bu kutsal 
insanlara inananların sayısı arttıkça, çember genişleyerek 
zamanla dinî hikâyeler ve destanlar oluşur. Bu genişle-
yen çemberin merkezinde kutsal kişinin kendisi vardır. 
İncil’deki birçok ifadede187 olağanüstü bir sadelikle İsa 
Peygamber’den kaynaklanan kutsallığın gücünü görmek 
mümkündür. Akrabalarının bile Hz. İsa’yı sahiplenilmiş, 

185  Yuhanna, 4/42.
186  Otto, The	Idea	of	the	Holy,	s. 156.
187  Bkz. Matta, 8/8; Markos, 10/32; Luka, 5/8; Yuhanna, 20/28.



1.5. Kutsal’ın tecrüBesİ ve numen

1.5.1. “Numen” ve “Numinous”

“Tanrı” veya “Kutsallık” anlamlarına gelen numinous, 
tamamen Otto’ya ait bir kavram olmayıp Latince numen 
kelimesinden türetilmiştir. 1640’larda bu kelimenin “kra-
lın arzuları numenious”tur şeklinde kullanıldığı bilinmek-
tedir. Bu kullanım da kelimeyi geniş kapsamlı bir anlama 
sürüklemiştir.199 Otto’dan önce yine Kant’ın da numen kav-
ramını kullandığı bilinmektedir. Kant ancak nesneler bize 
verilirse sezginin mümkün olabileceğini söyler ve sezginin 
imkânını da nesnenin zihni belli bir şekilde etkilemesine 
dayandırır.200 Dolayısıyla nesnelerin insana verilişi ancak 
onların zihin üzerindeki etkileriyle mümkün olabilmekte-
dir. Buradan hareketle Kant numen	ve fenomen ayrımına git-
miştir. Görünüşler bilişin konusu olabilmekte, ancak ken-
dinde şeyler bu bilişin tamamen dışında kalmaktadırlar.201

Duyulur	dünya ile düşünülür	dünya ayrımını yapan Kant, 
daha sonraları kategoriler olarak şekillenecek olan zihnin 

199  Sarma, s. 96.
200  Immanuel Kant, Critique	of	Pure	Reason, (Trans. Pavlus Guyer-Allen 

W. Wood), Cambridge University Press, Cambridge 1998, s. 33-34.
201  Kant, Critique	of	Pure	Reason, s. XX.



1.6. Kutsal’ın tezaHürü ve

 İFade edİlme vasıtaları

OttO “yücelik” (sublime) hissi ve numinous arasındaki 
benzerliğe dikkat çekerek, ikisi arasındaki bu ilişkiyi nu-
minous hislerin ortaya çıkışını açıklamak için kullanmış-
tır. Benzerliğe bağlı olarak, insanlığın tarihî gelişimine 
bakıldığında numinous hislerin bundan ortaya çıkmış ola-
bileceği de düşünülebilir. Fakat yücelik duygusunun yapı-
sı itibariyle kendiliğinden ortaya çıkmış olması muhtemel 
değildir. Ona sebep olan bir duygu olmalıdır. Otto yücelik 
duygusunun kendiliğinden değil, dinî duygulardan ortaya 
çıktığını savunur ki, bu da a priori kapasitesine dayanır.251

Kutsal’ı tecrübe etmek için en başta onun hislerin öte-
sinde bir gerçeklik olduğuna inanmak gerekir. Yine “kut-
sallık” fikrine sahip olmak ve bilinçli bir şekilde ondan 
haberdar olmak da lazımdır. Tüm dinlere inanmak ve ön-
ceki bir dinin sonraki kadar değerli olduğunu kabul etmek 
önemlidir. Din, bilinç ve kutsal bilincin içsel sesiyle bizi 
kutsal ve mukaddes gerçekliğe inandırır ki, bu ses ruhu-
muzun, hislerimizin, önsezilerimizin ve özlemlerimizin 
sesidir. Aynı zamanda bu hem iç hem dış dünyamızdaki 
herhangi bir olayda doğrudan gözlenebilir. Din dili kut-
salın somut bir şekilde kendini gösterdiği olaylar ve be-
lirtiler için bir işaret sunar. En ilkel dinlerden bu yana 

251  Sarma, s. 105.



İkIncI Bölüm

numİnOus tecrüBe 
ve

 mİstİsİzm



2.1. mİstİsİzm ve mİstİK tecrüBe

MİstİsİzM	eski Yunanca’da “gözleri kapamak” anlamına 
gelen “myein” sözcüğünden gelmektedir.1 Kökünde ise, 
gizli olmak, dilsiz olmak, dudakları ve gözleri kapamak 
manaları vardır.2

Mistik kelimesi Otto’ya göre, Latince bir kelime olan 
“mystica”dan gelir ve aslında “theologia” kelimesinin sı-
fatıdır. Otto mistisizmin sadece dini ve Tanrı’yı açıklama-
dığını “Mystica	theologia”nın, sıradan teolojinin aksine, bi-
linmeyenleri, daha derin konuları ve sırları öğrettiğini de 
söyler. Otto, mistisizm kelimesinin etimolojik olarak “Tan-
rı ile birlik” anlamına gelmediğini düşünür. İçinde Tanrı 
fikrini taşıyan kişi, mistik bir kişidir. Fakat “O’nunla bir 
olma” gibi bir ifade yoktur.3

Mistisizm	 ve	 Felsefe	 adlı kitabında W. T. Stace mistik-
liği, “zihnin halleri” olarak nitelendirir. Bu terkip batılı 
mistikliği anlamak açısından çok önemlidir. Batılı olma-
yan mistik anlayışların farkını ortaya koyabilmemize de 
imkân verir. Öte yandan, Stace, “mistisizm” sözcüğünün 
batıdaki algılanma biçiminin de bir talihsizlik olduğunu, 

1 Annemarie Schimmel, Tasavvufun	Boyutları, (Çev. Ender Gürol) Adam 
Yayınları, İstanbul 1982, s.17.

2 Mustafa Kara, Tasavvuf	ve	Tarikatlar	Tarihi, Dergâh Yayınları, İstanbul 
1999, s. 12.

3 Otto, Mysticism	East	and	West, s. 158-159.



2.2. BİlGİnİn İKİ yOlu: 
İçeBaKış ve BİrlİK vİzyOnu

OttO, mistik	öğeler arasında birçok ortak görüş olması-
na rağmen çok fazla çeşitlilik gösterebileceğini savunur ve 
bilginin iki yolu olarak iki mistisizm çeşidini ele alır. Bun-
lar, “içe bakış mistisizmi” ve “birlik vizyonu” (birleştirici 
vizyon)’dur.23

Otto içsel	olan	yolla ilgili olarak “gizli bir yolun içselli-
ğe götüreceği” deyişini hatırlatır. İçe bakış mistisizminde 
Sonsuz’u, Tanrı’yı ya da Brahman’ı bulmak için dış dün-
yadan uzaklaşılarak ruhun derinliklerine yolculuk yapılır. 
Bu yöntemde mistik dünyaya değil, kendi iç dünyasına 
bakmalıdır. Son vizyonda dünya ihtiyaçları yoktur, sade-
ce Tanrı ve ruh vardır. Birleştirici vizyon ise, dış dünyaya, 
sonlu olan çokluk dünyasına bakılarak Sonsuz’u görme, 
çokluk	içinde	birliği	algılama vardır. Bu iki yol arasında sade-
ce büyük bir fark olmayıp, aynı zamanda bunlar birbirle-
rinin zıddıdır.24

Birleştirici	vizyon	yolu, dünyevi şeylere çokluk yönünden 
bakar. Bu tecrübenin üç aşaması vardır. İlk ve en düşük 
olan aşamada, algı dünyası, zaman ve mekânın aşıldığı, 

23  Otto, Mysticism	East	and	West, s. 57.
24  Otto, Mysticism	East	and	West, s. 59-61.



2.3. numİnOus tecrüBe 
ve 

mİstİsİzm İlİşKİsİ

dİnî duyGular mantıkî boyutu aştığı zaman ve numi-
nous öğeler baskın olduğunda Otto, mistisizmin devreye 
girdiğini söyler. Mistisizm her zaman irrasyoneldir ve 
dinin doğasını anlatırken irrasyonel öğelere ağırlık verir. 
Mistisizmdeki irrasyonel numinous öğelerin baskınlığı 
onu içsel olan, ifade edilemeyen bir şey olarak ortaya ko-
yar. İnsan aklının mistik durumu kendine özgü bir durum-
dur.38 Otto’ya göre, mistisizm, naturalizme karşı spiritu-
alizmi kabul eder ve evrene dinî bakış açısıyla bakmanın 
gerekliliğini savunur.39

Mistisizmin en önemli özelliklerinden biri olan kendini	
değersizleştirmenin önemine dikkat çeken Otto’ya göre, ki-
şinin Tanrı hakkında bilgisi varsa mistiktir. Tanrı, her şey-
dir ve mistisizm hiçbir şeydir. Çünkü hayat “eşi ve ben-
zeri olmayan” Tanrı’nın bilgisinde bulunur.40 Hıristiyanlık 
dâhil tüm dinlerin Tanrı’yla birlikten bahsetmelerine rağ-
men, Otto’ya göre Tanrı fikrinin kökleri metafiziksel ve 

38  Otto, Mysticism	East	and	West, s. 22, 85, 194, 197.
39  Rudolf Otto, Naturalism	 and	 Religion, (Trans. J.A. Thompson&M.R. 

Thompson, Williams&Norgate), London 1913, s. 329-330.
40  Otto, Mysticism	East	and	West, s. 158-159.



2.4. dOğu ve Batı mİstİsİzmİ:
sHanKara ve ecKHart 

MystİsİzM East and WEst’te Otto, Doğu ve Batı mis-
tisizmini karşılaştırarak konunun doğasını araştırmaya 
çalışmıştır. Bu amaçla da bir doğudan bir de batıdan mis-
tikler seçmiştir. Eserde Doğu’yu Shankara, Batı’yı ise Eck-
hart temsil etmektedir. Eser Otto’nun her iki tarafa karşı 
da bakış açısını açıkça ortaya koymaktadır. Benzerlikler 
açısından ikisini de savunsa da, söz konusu farklılıklar ol-
duğunda Eckhart’ın yanında yer almıştır. Bu da onun mis-
tisizm konusundaki şahsî görüşünü ortaya koyar.

Otto, Shankara ve Eckhart arasındaki sıradan fakat il-
ginç benzerliklerden bahsetmiştir. Eğer Shankara acarya 
ise, Eckhart meister’dir. Bu iki kelime de “hoca”, “üstad”, 
“guru” anlamlarına gelir. Bu iki usta da kendi gelenekleri-
nin ürünü ve dönemlerinin üstadlarıdır. İkisi de filozof ve 
teologtur. Her ikisi de soyut düşünce adamıdır, her ikisi 
de mistik ve skolastiktir. Çok farklı zamanlarda farklı yer-
lerde yaşamış olmalarına rağmen Otto onları çağdaş düşü-
nürler olarak kabul etmektedir.53

Shankara, Hindistan’ın en iyi felsefecisi olarak ve Me-
ister Eckhart ise, felsefe tarihinde orijinal felsefî sistemin 
yaratıcısı olarak itibar görür. Fakat her ikisi de teologlar 

53  Otto, Mysticism	East	and	West, s. 14-15.



2.5. nesnel Bİr değer OlaraK Kurtuluş

Hemen Hemen bütün dinlerde kutsala karşı veya kutsa-
la uygun olmayan davranışlar günah kavramını ve berabe-
rinde de kurtuluş anlayışını ortaya çıkarmıştır. Dolayısıyla 
dinî bir kavram olarak günah, dinler içerisinde yer alan 
emir ve yasaklar zincirinde, emirlerin yerine getirilme-
mesini veya yasakların çiğnenmesini ifade eden dinî, ah-
lâkî ve vicdanî açıdan sorumluluk gerektiren bir olgudur. 
Günahın, kutsal ve doğaüstü varlık alanıyla ilgili olması 
sebebiyle, beşerî düzen ve kanunların çiğnenmesi suç ka-
bul edilirken, kutsal ve doğaüstü varlıklara karşı işlenilen 
hatalar ve taşkınlıklar günah olarak isimlendirilir.82

Günah, tanrısal buyruklara aykırı davranış, mükemmel 
olarak kurulmuş bir düzenden herhangi bir ayrılış, dine 
göre yasak sayılan iş, vicdanı rahatsız eden suç anlamları-
na da gelir.83

Günah, insanın kendi “ben”ine, kendi “ben”inin ve 
dünyasının merkezi olarak yönelmesidir. Bunun klasik 
adı şehvettir, yani yasak olan şeylerin sınırsız bir şekilde 
insanı kendine çekmesi ve insanın da bunlara yönelme ar-
zusudur.84

82  Ömer Faruk Harman, “Günah”, Türkiye	Diyanet	Vakfı	İslâm	Ansiklopedisi	
(D.İ.A), İstanbul 1996, XIV, 278.

83  Eric J. Sharpe, Dinler	Tarihinde	50	Anahtar	Kavram, (Çev. Ahmet Güç), 
Arasta Yayınları, Bursa 2000, s. 30.

84  Thomas J. Heywood, “Paul Tillich’in Hayatı”, (Çev. Mehmet Dağ), 



2.6. lütuF tecrüBesİ OlaraK mİstİsİzm

Lütuf, kesin tanımının yapılmasına meydan okuyan 
gizemli terimlerden biridir. Kavrama, Pavlus’un mektup-
larında yoğun bir şekilde rastlanılmaktadır ki, Pavlus’a 
atfedilen on üç mektupta yaklaşık yüz kere geçmektedir. 
Onun önemli bir teolojik kavram olduğu noktasında çok 
az şüphe olabilir. Pavlus’un mektupları incelendiğinde lü-
tuf kavramının çeşitli şekillerde kullanıldığı görülmekte-
dir. Kavramın en yaygın kullanımı mektupların selamlama 
ve sonuç kısmında geçtiği dua dolu bir arzu şekliyledir. 
“Babamız	 Tanrı’dan	 lütuf	 ve	 esenlik	 sizinle	 olsun…..” ya da 
“Rabbimiz	 İsa	Mesih’in	 lütfu	 sizinle	 olsun...”193 ifadelerinde 
vurgulanan temel fikir, Tanrı’nın insanoğluna yönelik cö-
mertliğidir. Lütuf, Tanrı’nın ve ayrıca onun oğlu İsa Me-
sih’in bir vasfıdır. Tanrı’nın insanlara ihsanda bulunduğu 
bir güçtür.194 Lütuf, bir kimsenin hayatını değiştirme gü-
cüne sahiptir. 195

193  Korintlilere 1. Mektup, 1/3; Korintlilere 2. Mektup, 1/2; Romalılara 
Mektup, 1/7; Filipililere Mektup, 4/23.

194  Korintlilere 2. Mektup 12/9.
195  Ronald D. Witherup,  “Pavlus Hakkında On Soru On Cevap”, (Çev. 

Süleyman Turan, Dinbilimleri	Akademik	Araştırma	Dergisi,	IV (4), 2004, 
s. 251.
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